
Petra Kaválková, Iulian Gant 

II. interní klinika – Klinika kardiologie a angiologie 

Všeobecná fakultní nemocnice v Praze  

 „Train the trainers“ – jak edukovat sestry o ECMO 



EDUKACE FORMOU SIMULACÍ 
"Pověz mi a zapomenu, 

ukaž mi a já si vzpomenu, 
ale nech mne se zúčastnit 

a já pochopím“ 
Konfucius 

 

Zážitkové učení 

↑ efektivity učení na 
základě intenzivních 

prožitků, emocí a 
zkušeností založených 

na vlastním jednání 

Zdroj: Edgar Dale (1969) 



Edukace/Simulace 
Proč? 

• Bezpečnost pacientů, minimalizace chyby, ↓ výskytu 
komplikací 
 

• Standardizace postupů 
 

• Budování týmové práce, stanovení priorit, dynamické 
myšlení  
 

• ↑ efektivity komunikace v týmu během krizových situací 
 

• ↓ míry stresu personálu, ↑ sebejistoty personálu 

Jak? 



Co je třeba k simulacím 
• Prostorové podmínky 

• Přístrojové vybavení HW,  

    SW (SimMan) 

• Personál 

• role – debriefer, confederate, 
simulační technik 

• Koho budeme 
edukovat/trénovat 

• Jaký bude cíl 
 

• Simulační strategie 
• Design simulačního scénáře 



• Design simulačního scénáře 
• 10-15 min 

Strategie simulace   

Úvod Prebriefing Scénář Debriefing 

• Cíle 
• Role 
• Prostředí 
• Přístroje, figurína 

• Čas na přípravu 
studentů pro 
práci v simulační 
místnosti 

• Referování 
simulovaného 
případu (RTG, 
Lab., USG) 
 

• Emoční fáze 
• Popisná fáze 
• Analytická fáze 
• Aplikační fáze 
„Take home message“ 



ÚVOD  
• ukončení simulace 
• Poděkování účastníkům 
• Struktura debriefingu 
• Bezpečné prostředí 

 
 

Debriefing 

EMOCE 
• Prostor pro vyjádření emocí všech 

účastníků 
• Reflexe emocí 

POPIS 
• Stručný popis situace, co 

účastníci viděli 
• Stav pacienta 

ANALÝZA 
• Sebehodnocení účastníků 
• Co se povedlo 
• Co chceme pro příště změnit 
• Diskuse- proč účastník zvolil toto řešení 
• Zpětná vazba lektora -návrh jiného postupu, zdůvodnění  
 

ZÁVĚR 
• Uzavření debriefingu 
• Prostor pro dotazy 
• Take home messages 

účastníků/lektora  
 



Před simulací 

• ECMO - co to je? 

• VV / VA / VAV 

• ECMO přístroj 

• Komplikace  

• mechanické – spojené s 
okruhem 

• klinické – spojené s pacientem 

 

 



Edukace sester 
klinické komplikace 

1. krvácení  

2. infekce 

3. dislokace 

4. barva kanyl 

5. ischemie končetiny 

6. monitorace 

7. krevní plyny 

 

1 

2 

4 

5 

3 

6 

Nebát se ptát 



ECMO 
SCÉNÁŘE 

• vzduch v okruhu 

• selhání oxygenátoru 

• selhání kyslíkového 
zdroje 

• porucha krevní pumpy 

• hypovolemie 

 



Simulace 
 
Selhání kyslíkového zdroje  
 

• scénář 

• inscenace 

• minimální množství O2 v kyslíkové lahvi 

• odpojení hadičky od oxygenátoru 

• přerušení proudění kyslíku mezi směšovačem a 
oxygenátorem 

• další potřebná data  

• ranní laboratoř, aktuální astrup, CT snímek  

Co je potřeba?  

Cíl: vytvořit autentický vzdělávací zážitek 



Scénař  

Pacient na VV ECMO byl na kontrolním CT 
vyšetření. 

Po návratu na oddělení, perfuzionista musel rychle 
odběhnout na sál. 

Kvůli nedostatku prostoru okolo pacienta, sestřička 
mírně posunula ECMO přistroj.  



Inscenace 

Start: sestra IP posouvá ECMO 
přístoj  

postupně dochází k: 

  SpO2  

  CO2 

  TK 

  TF 

ECMO kanyly – krev má 
stejnou barvu Konec simulace: 

Detekce problému a adekvátní 
reakce 



Cíl výuky 

 

• kontrola okruhu 

• kontrola oxygenátoru 

• kontrola přívodu kyslíku a vzduchu 

 

• sledování vit.funkcí - zvýšení CO2 a snížení SpO2 

• krevní plyny – pokles SvO2  

 

• zkušenosti 

  



Team work  



Call for help 



Děkujeme 
za 
pozornost  


